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Küzdelem 
a vasért és olajért.

Igazi nyugalom, béke a vilá­
gon alig volt Mindig volt a föld­
nek legalább egy pontja, ahol folyt 
a harc és küzdött az ember ember 
ellen. Ez az állandó küzdelem fő­
ként két okból folyik. Az első és 
fontosabb a létért, vagyis a hege­
mónia érvényesítéséért indított küz­
delem, a másik ok pedig a világ­
nézetek, vagy eszmék összecsapása.

Az elmúlt világháború inkább 
gazdasági okuk következménye 
volt. Anglia féltő gonddal őrködött 
gazdasági helyzetén és aggodalom­
mal látta miként tör előre Német* 
ország. Már akkor azok a nemze­
tek, melyek egyik, vagy másik fél 
mellett állottak, csak mellérendelt 
szereplői voltak a világégésnek. 
Megállapítható, hogy az angol bi­
rodalom a maga gigantikus mére­
teivel az egész világot behálózó ér­
dekeltségeivel mindig kitünően ér­
tette a módját annak, hogy hadi­
ügyeit más nemzetekkel intéztesse, 
maga pedig, amíg lehet a háttérből, 
főleg anyagi javainak latbavetésé- 
vel irányítsa azt a küzdelmet, 
ami tulajdonképen az ő érdekeiért 
folyik.

A most megindult háború az 
előbb közölt mindkét okra vezet- 

\he(ő vissza. A nemzeti szocializ­
mus, mint eszme, tökéletesen át­
formálta és átalakította a németség 

1 lelkületét. A világháború utáni 
tespedtségből felrázta a fáradt ön­
tudatot. A magáratalált németség 

' hihetetlen alkotó munkába kezdett, 
1 termelése óriási magasságokat ért 
. el és a német kereskedelem a né- 
■ met ipar számára igyekezett po­
zíciót biztosítani és részt követelt 
a világpiacokon. Megindult az an­
gol külpolitika lassan, de biztosan 
dolgozó gépezete. A német ipar­
nak nemcsak a termelvények el-

A magyar jelleg.
A magyarság őnszemlélete nemcsak 

ma, de már századok óta türelmetlen 
tettvágy és halálos kétségbeesés közt 
hullámzik. Magasság és mélység azon­
ban itt csak egy középső rétegre vonat­
koztatva nyeri el értelmét. Ezt a kiegyen­
súlyozó kedélyréteget fatalisztikus böl­
csesség, valóságkedvelö józanság és me­
legen gyöngyöző jókedv jellemzik. Vér, 
táj, történelem együttesében csakugyan 
mintha Észak és Dél fonódott volna ősz- 
sze e szemléletünkben. Lelkesültsége va­
lami közép a rajongó sóvárgás és a pusz­
tító indulat közt; lebangoltságából hiány­
zik az északi elcsigázottság és a déli ci­
nizmus ; józansága mértéktartóbb, mint a 
német alaposság s emberibb, mint a gall 
racionalizmus; fatalizmusa a tapasztalás 
bölcsessége, nem a kiábrándultságé, hu­
mora a bátor szív s a játékos értelem
felelete a sors nyomására ; közönyösség­
től, iróniától és érzelmességtől egyaránt 
távol áll. E pár vonás is jelzi: a magyar 
jelleg, ahogy az a nép tudatában is tük­
röződik, nem egynemű és átlátszó; a 
jellegzetesen magyar kedélyállapot ősz- 
szetett, árnyalatos. A legtisztább öröm 
mélyén is ott' van valami nyugtalanító 
emlék iszapja, a vágyat a tapasztalás 
kényszere fegyelmezi, a szenvedély az 
ösztönökben hordott szemlélődő hajlam. 
Az önfeláldozás kitáruló lelkesültsége 
hamar átfordul a megbántottság dacos élt 
zárkózásába, a nagy álmok szárnyán ot- 
a valóság szürke pora is.

önmagára eszmélésének folyamán, 
a magyarság egyik legmegrázóbb élménye 
az elhagyatottságé, a testvértelenségé, a 
népi magányé. Vannak, akik ezt az ér­
zést művelődésünk egyik .ellentmondásán 
bői eredeztetik.' A magyarság életcélja 
is, mint minden más népé — eszerin t— 
az, hogy önmagát kifejlessze. Alkotó erői

helyezése alkalmával kellett keres­
kedelmi csatákat vívni, de egyre 
nehezebbé vált számára a nyers­
anyag beszerzése is. A kereske­
delmi nehézségek párosultak a po­
litikaiakkal. A világ közvélemé­
nyét irányitó sajtószervezetek tö­
mege lépett az angol érdekek szol­
gálatába, amelyek lekicsinyelték a 
német nemzeti szocialista állam

azonban" nem fejlődhettek szabadon ; mint 
később érkezettnek, egy már kész világkép­
hez kellett alkalmazkodnia. A mintakép túl­
ságosan is élő és nyomasztó, hogy sem a ta­
nítvány legyűrhetné : a magyarság önmeg­
tagadással lett európaivá s nem egyszer 
béklyónak érzi ezt a szellemi hűbérisé­
get. Fegyelme, belátása, keresztény és 
európai, emlékezete és vágya azonban az 
európai kultúra előtt vagy alatt élő erők 
szövetségét keresi; műveltségével otthon 
érzi magát nyugaton, de ösztönében a 
magánosság, az utat tévesztettség érzései 
nyugtalankodnak. Ha ez a magyarázat — 
amely egy XVI. századbeli s elsősorban 
politikai fogantatásu élményt általánosít, 
nem is tartalmazza az egész igazságot, 
mégis önismeretünk egy mély vonására 
.utal. Minden nép kész az elzárkózásra. 
A magyarság is szereti magánosságát
büszke különállásnak érezni s hajlamos 
arra, hogy életének célját és értelmét a 
.puszta létörömben vagy a nemzeti önzés 
céljaiban keresse. Sok példánk van arra 
is, hogy ez a nemzet szinte teljes önfe- 
ledséggel tudta átadni magát egy-egy nagy, 
léte határain túl mutató eszme vonzásá­
nak t ha az olyanféle küldetéseszméknek, 
mint „a kereszténység védőbástyája", a 
műveltség fáklyahordozója" vagy „népek 
szabadságának hőse" van is valami disz 
szerűségük, hatásuk a magyarság .nagy 
eszmék iránti* fogékonyságának bizonyí­
téka. „A magyar az, akinek jellemzésére 
azt mondhatjuk el, amit a tökéletes em­
berről gondolunk" azonosítja Illyés Gyula 
az igaz magyarság eszményét a nemes 
emberséggel. Valóban, ha a magyar jel­
leg önismeretének legfájóbb eleme a 
népi magány érzése, legmélyebb értéke 
ez á Üszfa, magas emberiességérffolytatott, 
szakadatlan küzdelem.

—y ~n

alkotásait és elért eredményeit. 
Németország és a szomszéd álla* 
mok között a feszültség a külföld­
ről jövő ösztönzésre egyre jobban 
kiszélesedett, mig végül is elérke* 
zett ideje a csehszlovák állam szét­
hullásának és Lengyelország meg­
semmisülésének. Most már nem le­
hetett visszalépni, az események 
magukkal hozták, hogy a két nagy 

ellenfél is szembekerült egymással.
A tökéletesen kiépített erőd-, 

rendszerek és a tél kérdésessé tet­
ték a bármelyik oldalról kezdemé­
nyezett támadás sikerét, ezért a 
most már gazdasági szövetséget is • 
kötött Anglia és Franciaország más 
utón, vértelen háború folytatásával 
igyekeztek közelebbérni céljukhoz. 
Ismert, hogy Németországnak akár 
békében, él, akár háborúban áll, 
főleg vasra és kőolajra van szük­
sége. A nyugati szövetségesek en­
nek tudatában minden eszközt fel­
használnak, hogy ellenfelüket ezek­
től a nyersanyagoktól megfosszák. 
A maguk gazdasági erejével a sem­
leges államokra nyomást gyakorol­
nak és a maguk számára is szál­
lításokat kötnek ki oly államoktól, 
melyekkel korábban kereskedelmi 
összeköttetésben alig állottak, csak 
azért, hogy a készleteket csök­
kentsék.

Romániától, mint a Németor­
szághoz legközelebb eső kőolajter­
melő államtól, fokozott mértékben 
vásárolták a kőolajat,, mint eddig. 
Egész kőolajtelepeket vettek meg, 
hogy ezután a tulajdonukat képe­
ző kutakból a nekik . megfelelő 
mennyiségben termeljenek, vagy 
azok üzemét szüneteltessék. . - • 

Bérbevették a dunai kőolaj­
szállító hajókat, hogy azokat fel­
használatlanul lehorgonyozzák a 
Duna valamelyik csendes ágában, 
hogy hiány támadjon a Németor­
szág felé irányuló kő olajszállító 
eszközökben.

Akadályozták a svéd acél 
szállítását Németország felé a nor­
vég semleges vizeken. A német 
intézkedések nem késtek sokáig. 
Az eddigi eredmények ismerete­
sek. Dániában ma német katonák 
teljesítenek szolgálatot. * Norvégia 
legfontosabb városait és kikötőit 
német fegyverek védik az angol 
támadások ellen. Itt folyik most a 
harc a svéd vasért.

I. FÉRFIAKNAK.
(Mutatvány Dr. Zemplényi Imre bányafőorvos „Népművelési 
egészségtani előadások1* című művéből, mely Újvidéken 

jelent meg az oltani Kulturbizottság kiadásában.)

(TI. közlemény.)
Az építőanyagokat illetően olcsó 

csak a helyben, vagy közelben található 
anyag lehet Alapnak, lábazatnak szívós, 
vízálló, iól faragható* fagyálló kő a leg 
jobb. Falnak viszont a tégla, akár agyag­
ból, akár homokkőből készül. A kőfal 
hidegségét téglabetét csökkenti. Választó - 
'falaknak a kő nem felel meg, mert 50 
rcm-nél vékonyabb nem lehet. A vályog­

falakat is tég^asorokkal, sarkokkal, pil­
lérekkel szokták megerősíteni, ablakok, 
ajtók fölé cement gerendákat tesznek. A 
vályogba lévő szalma idővel korhad és 
a szobalevegőt rontja. Az alápincézett 
szoba boltozatához vasgerenda és cement 
szükséges. Járdák, folyosók, konyha, elő­
szoba padlózására a közönséges tégla 
nem jó, mert hamar cserepesedig sülyed. 
Konyhába, mosókonyhába csak hézag­
mentes, mosható padló megfelelő, legol­
csóbb a cement, drágább a mükőlap, 
mozaik, csempe. A külső falak simák, 
kiugrásoktól mentesek legyenek. A rücs­
kös fal hőidragárzása nagyobb, télen több 
.fűtést kíván. Legjobb a meszelt fal: tisz­
ta, világos, olcsó, gyorsan felújítható. 
Legolcsóbb a téglalap alakú ház tetőszer- 
kezete. Csali uj ét gombamentes, csomót* 

lan padlódeszkát vegyünk. A gerendá­
kat, szarufákat kátránnyal telítsük, igy 
sokkal tartósabbak. Csak tűzbiztos tetőt 
csináltassunk, legjobb az asbest pala, 
mertK nem törik, fagyálló, tartós. Ajtót; 
ablakot lehetőleg gyárból rendeljünk, 
akkor biztosan egyforma és valószínűleg 
tartós. Méretekkel ne takarékoskodjunk, 
mert a kis ajtón a bútor nem fér be, 
tejünket az ajtófélfába verjük. A kis ab­
lak sötétté teszi a szobát, gátolja a ren­
des takarítást, szellőztetést, aprólékosabb 
munkát. Az ablak nagyságát ne a ma­
gassággal és szélességgel mérjük, hanem 
az üvegtáblák összes területével. Széles 
léckereszlfáju ablak sok fényt elvesz, ha 
hármas, aránylag többet. Az ajtók abla­
kok pontos záródására különös gondot 
fordítsunk, mert csak az ilyen lakás hu­
zatmentes, Csak ez füthető jól és fertőt­
leníthető rendesem Dupla ablak elenged­
hetetlen. Az utcára, szabadba dupla ajtó 
célszerű.

A főzéssel fűtés rendkívül ártalmas 
az egészségre. Ezért ha csak egy helyen 
telik tüzelőre, a konyhából vezessük át 
kályhacsövet a szobába, a tűzhelyet a 
szoba felé eső falhoz tegyük, ez sokat 
melegít a uobán és nem rontja annak 

levegőjét. Egészséges a bányakemence, 
ha kívülről fűtik, de sok helyet vesz el. 
A rakottt tűzhely teljesen megfelelő, ha 
jól van építve, jó a kémény hozzá. Igen 
sok fűtőanyag takarítható meg, ha van 
előszoba és a fűtött helység nem nyílik 
közvetlenül a szabadba. Különösen a hő 
vesztés ha a konyhaajtón lévő üveges­
rész pótolja az ablakot, vagy a rosszul 
záró szimpla ajtó és ablak egymással 
szembe van. Az ilyen konyhák minden 
ajtónyitásra gőzösek, a nedvesség a falra, 
bútorokra csapódik, főleg mosáskor igen 
ártalmasak az egészségre. Fontos az aj- 
tóküszöb, mert anélkül a rosszul záró 
ajtó alatt beáramló levegő miatt 
az ember lába nagyon fázik, főleg tégla 
vagy cementpadlón.

Nagy ablakok mellett is sötét a la­
kás, ha a szoba északra tekint, az ablak 
elé fákat, bokrokat, futónövényeket ül­
tetnek, az utca keskeny, a szomszéd ház 
magas. Ennél is gyakoribb, hogy az ab­
lakok folyósóra nézzenek és annak ki­
ugrója zárja el a fényt előlük.

A világítást illetően, ahol villany 
van, vagy hamarosan remélhető, azt még 
a vakolás előtt kell felszereltetni, illetve 
bevezettetni. így nem bántják a falat, aj­
tót, festést, nem zavarják a munkát, tisz­
taságot Ahol villany nincs, fűggőlámpát 
használjunk, azt nem verik le, kisebb a 
tűz és törés veszélye. Nehéz lámpák hor­
gait a padlásra kell megerősíteni, hogy 
ki ne szakadjanak a menyeseiből. A ge­
rendái menyesei porfogó, tisztán tartása 

nehéz, tűzveszélyesebb, korhad, férgek 
esnek bele. Ezért a tetőnádazat és va­
kolás célszerű. A padlás se legyen ge­
rendás ugyanazon okból,, főleg, ha ott 
tartanak valamit. Ezt azonban légoltalmi 
szempontból nem helyeselhetjük, főleg, 
ha tűzveszélyes anyag: széna, szalma, 
gabona. Ez külön fedél alá, pajtába, mag­
tárba való. A tapasztatlan padlás és ge­
rendás szoba télen igen hideg, a hőveze­
tés nagy, mert a meleg levegő a menye- 
zet mentén gyűlik össze és ott lehűl.

A ház égtájszerinti elhelyezése egy 
fillérrel sem drágítja az épitkezést. Ezért 
ne a hiúságot tekintsük, hanem az egész­
ség érdekét, ha a ház egyszobás, ablakai 
délnek tekintsenek. Ha két szobás, a há­
lószoba keletnek, vagy'délkeletnek néz-1 
zen. A folyosót, tornácot, konyhát, élét- 
kamrát az északi oldalra tehetjük. A 
padlásfeljáró és pincelejáró úgy jó^ha 
belülről nyílik, igy lopástól megőrizhető 
és nem lesz esős, havas, jeges, az oda- 
járás nem fenyeget balesettel és meghű­
léssel. Nagyobb lakásnak két kijárása lé­
gyen, az egyik konyha, kamra, pince ré­
szére, a másik a lakószobák számára Ez 
a tisztántartást nagyon megkönnyíti. Fon­
tos, hogy legyen előszoba, ottan égessünk 
örökmécset, tartsunk ruhafogast, padot, 
tükröt, szekrényt.

Ahol dolgozunk, jó világításról gon­
doskodjunk, ez kifizetődik. Ha nincs vil­
lany, legjobb az Aladdin, vagy Maxim 
rendszerű petróleum lámpa. A petróle­
um ára a jobb, továbbtartó műnk* ér-



lékénél mindig kisebb. Bútoraink legye­
nek simák, könnyen mozoghatok, tisztít­
hatok, köztük legyen hely a szabad moz­
gásra, mert enélkül sok a baleset, nehéz 
a takarítás, nincs kényelem.

A mellékhelységekre nagy gondot 
kell fordítani. A gazda jövedelme, álla­
tainak egészsége nagy mértékben függ 
attól, hogy az istállók, ólak, takarmány­
kamra, kocsiszín, fészer milyen állapotban 
van. Ha ott tisztaság, világosság, rend 
nincs, az állatok leromlanak, megbeteg­
szenek, a takarmány szennyeződik, meg­
romlik, az élelmiszerek tönkremennek, 
áruk, értékük csökken, a szerszám elvész, 
vagy állandó költséges javításokat kíván, 
A takarítás, meszelés, szellőztetés, fér- 

. tötlenités az állatok egészsége érdekében 
éppen úgy szükséges az istállókban, mint 
a lakószobákban.

A nyaralás szokása egyre szélesebb 
körökben terjed, Akinek a lakása tiszta, 
rendes, egészséges, könnyen kaphat nyá­
ron fizető vendégeket, akik jelentős ősz­
szegeket adnak kosztért és lakásért, fő­
leg ott, ahol a vidék szép és van fürdési 
lehetőség Az építkezéskor tehát mindenre 
kell gondolni, hogy az embernek, csa- 

j ládjának egészséges, kellemes otthona le­
gyen, ahol jól érzi magát, szívesen tar­
tózkodik és ezzel lehető emberi boldog- 

! légét megtalálja, jövőjét biztosítja.

Salgótarján, 1940A MUNKA

Hírek és különfélék
• Életkorok.

Egy pedagógiai kongresszuson va­
laki úgy jellemezte az ember négy élet­
korát, hogy a gyermek nagyon sokat tud, 
csak nem tudja, hogy tud; az ifjú sem­
mit sem tud, de azt hiszi mindent tud; 
a férfi összeszed némi ismeretet, amelyet 
már régen tudhatott volna; az öreg em­
ber, aki annyit tanult az élet iskolájában, 
vagy elfelejtette, amit tanult, vagy nincs, 
akinek továbbadja tudását.

Illő tisztelettel és szerénységgel per- 
beszállok az illető pedagógus úrral, aki­
nek e négy jellemzése körül, teljesen és 
fenntartás nélkül, csak az ifjúságra vonat­
kozót ismerhetjük el mindnyájan, ha ki­
csit gondolkozunk a dolgon. Az ifjúság 
nagy baja valóban a határtalan magabi- 
záa/amellyel azt hiszi: mindent tud a vi­
lágon, holott az a kevés, amit az életből 
megismert, majdnem annyi, mint a semmi. 
Dehát az ifjúság épp azért oly gyönyörű 
és semmi egyébhez nem hasonlítható, mert 
annyira árad és duzzad az önmaga ere­
jébe vetett hittől és attól a reménytől, 
hogy az élet a maga akarata szerint for­
málhatja. Semmit sem tudni és azt hinni, 
mindent tudunk, ez persze, csak fájdal­
mas csalódásokra vezethet, de látjuk, ho­
vá vitte a jó öreg profeszort az az agg­
kori felismerése, hogy mindent megtanult 
és mégsem tud semmit.

De az illető pedagógus ur abban is 
téved, legalább szerény nézetem szerint, 
hogy öreg ember mindent tud, de min- 
den( íel is felejtett Szó sincs rólal így 
nagyon könnyű volna az öregséget el­
viselő!, csak ott van a baj, hogyazöreg- 
ember nem annyira felejt, mint inkább 
úgy érzi: hiába tanulta meg az élet lec­
kéit, nincsen már ideje felhasználni 
„nej, ha újrakezdhetném az életet — 
mondják az idős emberek — mennyivel 
feálkép csinálnék mindentI" Ugy-e, hogy 
ez nem a felejtést bizonyítja, mint inkább 
azt, hogy mindazt a sok tapasztalatot, 
amelyet az öregkor az életből leszűrt, 
szeretné a maga javára felhasználni, de 
sajnos, már késő: az iskolának vége, csön­
getnek és jön a nagy, az örök vakáció.

Mindezen azonban hiába tépelődünk. 
Az élet talán úgy a legjobb, ahogy van: 
az ifjúság balga csalódásaiért kárpótol az 
ifjúság, a bölcsességért megöregedéssel 
fizetünk és csak egy olyan kincse van az 
életnek, amely önként kinálja magát és 
sajnos, mégsem fogadja el minden ember: 
a hit —, y —n

A Légoltalmi Liga
f. hó 7-én tartott évi rendes közgyűlése 
nagy látogatottság mellett folyt le az ipar­
testületi székbában. A város egyetemes 
társadalma méltányolja és elismeri azt az 
értékes és fáradságos munkát, melyet 
Tarnay Kálmán igazgatóval az élén a 
Liga vezetősége folytat. A nagy figyelem­
mel kísért tevékenységi beszámolót lel­
kes helyesléssel és figyelemmel fogadta 
a nagyszámban megjelent közönség, mely

egyhangú bizalommal emelte újból elnöki 
tisztségre. Tarnay Kálmán gyárígazgatót a 
következő tisztikar élére : alelnök Mih<'.» 
Antal; titkár: Kemenes József; r n? tár­
nok : Cservenszky János; száxnv’z'gídók: 
Gombos Ferenc, Szathmáry Ferenc, Zat-. 
roch János, Sülé Ferenc.

A köz érdekében eddig és ezután 
végzendő terhes és felelősségteljes mun­
kálkodásukat kisérje Isten áldása.

Ünnepi külsőséjA között tartotta 
meg a Mansz. salgótl^ini csoportja ez 
évi rendes közgyűlését folyó hó 14-én 
délután, a Városháza nagytermében. A 
fenyőágakkal és borókával Ízlésesen di* 
sziléit elnöki asztaltól Dr. Förster Kál­
mánná elnőknő emelkedett hangú beszéd* 
del nyitotta meg a gyűlést. A gazdag 
programmból külön kiemelkedőnek tart­
juk Milassy Mária főtitkári beszámolóját, 
a szakosztályok vezetőinek összefoglaló 
jelentését, a leánykori vezető értékes elő* 
adását, majd a tisztikar kiegészítését célzó 
választások megejtése után Horváth Ká-1 
rolyné ügyvezető alelnök nagyvonalú’ 
munkaprogrammjának előterjesztését 1

A csoport társelnökeivé egyhangú 
lelkesedéssel választotta meg a közgyűlés 
Korompay Lajosné, Karattur Antalné és 
Mocsáry Ödönné úrasszonyokat Érdem­
dús munkájuk elismeréseképpen diszta- 
gokká választattak meg özv. Légrády Bé*< 
láné, özv. Zemplényi Lászlóné és dr. Tóth 
Mátyás a csoportnak éveken át működött 
igazgatója. Az elnök indítványára a köz­
gyűlés elhatározta, hogy részükre diszok*. 
levelet fog kiadni.
Elnöknőnk zárószavaiban köszönetét mon*’

dott a hatóságok, közöttük a városnak a 
városházi tanácsterem átengedéséért, 
mellyel diszközgyülésünk ünnepélyességét 
emelte, a vállalatok vezetőinek, akik min­
dig megértő jósággal támogatják kérésün­
ket, a sajtó képviselőinek mindenkori tá­
mogatásáért, és hálás köszönetét mondott 
minden kedves munkatársának sikeres 
együttműködéséért.

A rendes közgyűlés ezután díszköz­
gyűléssé alakult át, hogy méltó módon 
áldozzon a magyar asszonyok példaképe 
Tormay Cecile emléke előtt. A nagy író­
nőt Horváth Károlyné méltatta, nagy sze­
rettei megirt lendületes és magával ragadó 
módon előadott tanulmányában, Hunyár 
Mária lelkeshangu és nagysikerű szava 
tatán kívül a bányatársulati iskola ének­
karának Blanár Sándor igazgtótanitó veze­
tésével előadott magyar dalai tették vál­
tozatossá és méltóvá a díszközgyűlést 
Tormay Cecile emlékéhez.

Minden résztvevő azzal az érzéssel 
távozott el a közgyűlésről, hogy a Mansz 
helybeli csoportja hivatása magaslatán áll 
és a gazdag munkaprogramm rövidesen 
éreztetni fogja áldásos hatását városunk 
társadalmában.

Könyvelésben jártas, gyakorlott 
férfi vagy női irodai munkaerőt keresz­
tényt keresünk. írásbeli ajánlatokat „Meg­
bízható** jeligére a kiadóhivatalba kérünk.

A sxénatéri vasúti sorompó­
nál f. hó 13-án több sertést elgázolt az 
acélgyárból jövő vasúti kiállítás. A nagy 
vasúti forgalom dacára súlyosabb szeren­
csétlenség még nem történt ezen említett 
vasúti átjárónál, pedig, a sorompó csu­
pán egy vasrúd, amelynek hálózata nincs 
A sorompót a zagyvarakodói vasúti őr 
kezeli, aki más irányú elfoglaltsága miatt 
bizony nem kísérheti figyelemmel (külö­
nösen este) a leeresztett sorompónál sok 
szór elég hosszú ideig ácsorgó népet, ko­
csit, autót stb. A gyalogjárók szabadon 
bujkálnak a leengedett sorompó alatt, 
amelynek rudját többizben törte el a 
nekibajtott kocsi, vagy autó. Az országo 
san ismert halálsorompók közé tartozik 
ez a menházi átjáró is, ahol — bál Is­
tennek — eddig még nagyobb baleset 
nem történt. Segítsen a Máv vezetősége 
addig, amíg nem késői

Eljegyzés. Néhai vitéz Donászy' 
Győző leányát Zsuzsikát eljegyezte Ge­
rencsér Ágoston m. k. főhadnagy.

Esküvő. Keresztényi Jolán és Mól- 
doványi János igazgató-tanító f. év áp­
rilis hó 27-én d. u. 4 órakor tartják es 
küvőjüket Mátraszelén. (Minden külön 
értesítés helyett.)

Cserkészünnep. Holnap, vasár­
nap, a salgótarjáni cserkészcsapatok szá­
mára, védőszentjük: Szent György lovag 
tiszteletére, d. e. 10 órakor, a déli plé 
bánia templomban ünnepi szentmise lesz. 
A bányazenekar és a Bányatelepi Iparos 
dalárda a szentmise alatt Buchner Antal .* 
„Bányászmisé"-jét fogja előadni. Cserké-* 
szeink ezen ünnepükre mindenkit szere-, 
tettel meghívnak.

A bányatársulati elemi Iskola 
helyi osztályaiban a bányaigazgatóság en­
gedélyével egyszerű, de jelentőségteljes 
formák között Halmos G. Ottó gimn. hit-, 
tanár és el. iskolai hitoktató kifüggeszd 
tette a keresztet s ugyanazon időbeni 
megalakította a gyermekek örömére a 
Szivgárda egyesületet

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik felejthetlen férjem és édesapánk 
elhunyta alkalmából fájdalmunkat rész­
vétükkel enyhíteni szívesek voltak, ezú­
ton mondunk hálás köszönetét

özv. Kométh Ferencné 
és gyermeket

Meghívó I A „Sálgótarjáni Balassa 
Bálint Irodalmi és Művészeti Társaság** 
1940. évi május hó 4-én, szombaton este 
8 órai kezdettel FÜLEKEN, a Katolikus 
Olvasókör dísztermében, — az árvízká­
rosultak javára, jótékonycélu vándorgyű­
lést tart, melyre Fülek nagyérdemű Kö­
zönségét magyar testvéri szeretettel meg­
hívja a Társaság. Műsor: 1. Elnöki meg­
nyitó. Tartja Koltay Imre a Társaság el­
nöke. 2. Költemények. Előadja: Visnov- 
szky László r. t 3 Novella. Felolvassa : 
Horváth László r. t. 4. Zeneszám. 
Előadják a Társaság zenei szakosztályá­
nak tagjai. 5. Költemények. Koppány Ist­
vántól. Előadja : Koppány Mimó m. v, 9. 
Művészet és közönség. Előadás. Tartja: 
Blanár Sándor r. t. 7. Énekszám A da­
lokat énekli Ehrlich Józsefné r.t Zongo­
rán kiséri Rőder Alfréd r. t. |8. Költe- 
ménzek. Előadja: Molnár L Jenő r. t. 9. 
Novella. Felovassa: Koltay. Imre r. t. 
10. Költemények. Előadja: Nógrádi Pap 
Dezső r. t 11. Zárszó. Belőpődij nincs I 
A jótékonycélra való tekintettel műsor­
megváltás 80 fill.

Az Acélgyári Olvasóegylet f. 
hó 27-én, szombaton este 8 órai kezdet­
tel az Egylet összes termeiben tánccal 
egybekötött műsoros estet rendez^ amelyre 
ezúton hívják meg a nagyérdemű közön­
séget A műsoros est tiszta jövedelmét 
az árvízkárosultak segélyezésére fordítják. 
Műsor: 1. Rossini: Tankred nyitány. Élő­
adja az acélgyári zenekar. 2. Lavotta- 
Hoppe: Reményhez. Előadja az o vasó- 
egyleti dalárda. 3 Szavalat Előadja Mol­
nár Margit. 4. Verdj-Ursutz: Traviata. 
Ábránd. Előadja a zenekar 5. Rőder 
Alfréd előadása: A zene és a közönség. 
6 Them K.: Dalünnepé. Előadja a da­
lárda 7, Szavalat Előadja Verticb József. 
8 Váradi A : A vén Duna partján. Elő­
adja a dalárda. 6. Poldini Ursutz: Far­
sangi lakodalom. Előadja a zenekar. A 
zenekart és a dalárdát vezényli Ursutz 
József karnagy. Á nemes cél és az áldo­
zatosság mellett megemlítendő még az 
országos versenyre készülő acélgyári da­
lárda szereplése, ami felé .mindig érdek­
lődéssel fordult városunk közönsége. — 
A 40 fillértől 1 P ig megállapított belépti­
dijak mellett rendezendőmüsoros estet reg­
gel 4 óráig tartó tánc követi.

As árvízkárosultak javára yá* 
fosunkban még mindig folyik a gyűjtés. 
A Mansz. gyűjtő hölgyei utján még lehet 
adakozni. <

A Szent Erzsébet Nőegylet máJ 
jus 5-én, jövő vasárnap, d. u. 6 órakor 
fogja megtartani a Róm. Kath. Olvasó­
körben évi közgyűlését, mely kiemelkedő 
fordulópontot fog jelenteni a Nőegylet 
jövő müvödésében.* Az évi közgyűlést 
ünnepé fogja avatni a déli plébánia-temp« 
lomban- aznap d.e. fél 12 órakor kezdőd 
dő szentmise, melyen egyetemesen részig 
vesznek a Nőegylet tagjai. A szentmise 
alatt a múlt ősszel tartott templomi hang-1 
versenyen szerepelt nagy vegyeskar fog 
énekelni Csanády Miklós karnagy vej 
zényletével.

A helybeli üveggyári olvasókör 
ifjúsági önképzőköre Szvoboda Gyula köri 
elnök irányításával nagy szeretette) és fá-' 
radsággal sietett egy nívós előadás révén 
segítséget nyújtani az árvízkárosultaknak. 
Az előadás f. hó 20-án volt az ipartes­
tületben és tisztán 158 P. 14 fillért ered-* 
ményezett Az Összeget a Mansz. illetékes 
helyre juttatta. — Az előadás megren­
dezésében kedves előzékenységgel fára* 
dozott a Mansz. vezetősége,

Édesanyám.
A legszegényebb földi halandó is 

királyi kincsként őrzi szánandó elesett- 
ségében azt a csókot, azt a szeretetet, 
melyet az édesanyjától kapott örökségül. 
Akinek már nincsen az életben mása, 
amibe bele tudna kapaszkodni, ami ide- 
vonzaná, annak elég, ha felvillan emlé­
kezetében az édesanyja alakja, kezének 
simogatása és soha nem neheztelő ked­
ves tekintete.

Az Isten és az anya mindent meg­
bocsát — tartja a régi közmondás, ami­
ben maradéktalanul benne van a tökéle­
tességből embernek juttatott legnagyobb 
adomány. Csak a szeretet tud annyira 
önzetlen lenni, csak a szülő anya rettentő 
kinja árán megváltott, uj emberi élet forr­
hat össze annyira elődjével, hogy semmi 
hatalom sem tudja tőle elszakítani.

Látunk a történelemben számtalan 
hősi önfeláldozást. Példaképpen lebeg 
előttünk sok-sok csodálatos tett, mely az 
embert felemeli a rögből a szellem biro­

dalmába. Nemegyszer elmerülünk a ren­
des földi halandó képességeinek meghala­
dására valló cselekedetben, mely magasz­
tos célt szolgál és segít diadalra, de majd­
nem érzéktelenül siklunk el az édesanyánk 
szakadatlan áldozatos élete mellett

Csak az lehet a mentségünk, hogy 
a természet rendje szerűt is ■Mgsiiilituk 
már ezt a csendes és teljes odaadást, azt 
a gyermekéért lehetetlent nem ismerő 
anyai rafongást, mely nélkül sivár, üres 
és anyagiakba fulladó lenne az életünk.

A napi betevő falatért való gör- 
nyesztő munkában legalább évente egy­
szer egy napot szenteljünk az édesa­
nyánknak, vagy ha már elvesztettük, az 
emlékének.* Tengernyi bajunkban vigasz­
talást, jővőnkre pedig erőt meríthetünk 
belőle, azután meg úgysem adhatunk 
neki mást, mint hálás kegyeletet, mert a 
gyermek képtelen annyira személytelenné 
válni a azeretetben, mint az, akinek élt­
nek, életét köszönheti

X oldal
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Az utazási kedvezmények a 
BNV-ra. Április 26-án nyílt meg a Bu 
dapesti Nemzetközi Vásár. Április 16 án 
lépett életbe a vásár látogatására külföld 
röl érkező közönség számára engedélye­
zett vizumkedvezmény és az 50 százalé­
kos utazási kedvezmény is. Most tértek 
vissza a vásár megbízottai a szomszédos 
országokban folytatott tárgyalókörutjuk- 
ról. Jelentésükből megállapítható, hogy 
különösen Jugoszláviából és Németor­
szágból, de hasonlóképen a két további 

'-szomszédos ország, Románia és Szlová­
kia területéről is — élve a vásár ’ alkal­
mából engedélyezett, a mai viszonyok 
között rendkívüli értékű beutazási és 
tartózkodási engedélyekkel — ezidén 
igen nagy számmal fognak érkezni a ven­
dégek. Áz érdeklődés olyan nagy, hogy 
Ha a hatóságok módot találnak az igé­
nyek teljes kielégítésére, ezévben a há­
borús rendszabályok ellenére, talán még 
tábbea. Jognak- érkezni. - külföldről- • a-■ vá­
sárra, mint tavaly.

helyi szervének magasnivóju nemzetvé­
delmi előadássorozata megielölte a társa­
dalom magasabb intellegenciáju tagjai ré­
szére a mának sokféle tennivalóit. Ezen 
előadások folyományaképpen a charita- 
liv, szociális, légvédelmi, stb. munka mel­
lett megindul a nagy tömegek részére 
egy előadássorozat, melyben az előadók 
hasznos és gyakorlati tudnivalókat, ta­
nácsokat fognak közölni a hallgatósággal, 
melynek legszorgalmasabb látogatói kö­
zött különféle ajándékokat fognak kisor­
solni.

Minden előadáson ingyen belépő­
jegyet, kapnak a hallgatók s ezen belé­
pőjegyekkel lehet majd igazolni a jelen­
létek számát

Az előadás május 3-án (pénteken)

Megnyílt a városi játszótér f, hó 
25-én.

Maturevonat indul Olaszor­
szágba. Időszerű meglepetéssel szolgál 
az érettségiző tanulóifjúságnak és hozzá­
tartozóiknak a MEFHOSZ, — amikor a 
Magyar Nemzeti Bank engedélyétől füg­
gően, — a folyó év júniusában elindítja 
?z első MATÚRA: VONATOT Olaszor­
szágba, mely majd rendkívül kedvezmé­
nyes részvételi dija mellett gazdag és 
változatos utiprogramot ad. Felkéri a 
MEFHOSZ az éretségiző ifjúságot, illetve 
azok szüleit, hogy a később címükre meg­
küldendő tájékoztatók végett címüket a 
Szövetség idegenforgalmi irodájával: MEF­
HOSZ TRAVEL, Budapest, IX Ferenc 
körút 38 szám közöljék.

A „Turur Szövetség
,Tarján" Bajtársi Törzse

1940 április 24 én szerdán este 8 órakor 
tartotta szokásos törzstáborát.*

A nagyszámban megjelent bajtársa­
kon kívül, kik a róm. katb. kör kister­
mét zsúfolásig megtöltötték, jelen voltak 
Dr. Mándy György kerületi vezérbajtárs 
egyetemi segédtanár és Bíró Endre kerü­
leti alvezér bajtárs is.

Törzstábort a Hiszekegy elmondása 
után Praznovszky Sándor törzslöhelyet- 
tes bajtárs nyitotta meg a Haza, Becsület, 
Szabadság nevében. Üdvözölte a vendé­
gekként megjelent vezér és alvezér baj­
társakon kívül a nagyszámban megjelent 
tb. dominusokat, dominusokat, leventé­
ket és darvakat. Majd Mándy Dr. kerü*. 
leli vezér bajtárs emelkedett szólásra.

. Ismertette a fiatal budapestvidéki 
kerület gazdasági és szervezési program­
ját, buzdítva a bajtársakat az igazi baj­
társi munkára, eléjük tárva a „Turul1' 
Szövetség nemes célkitűzéseit, ami min­
den igaz, .kér esz tény., magyar, .embernek 
kell, hogy hitvallása legyen mondván; ki­
nek lehet több joga a Kárpátok koszo* 
ruzta magyar medencében a becsületes 
megélhetésre, mint a magyarnak? Ezért 
célunk a revízió — nagy • Magyarország 
visszaállitása; hol több mint egy ezred-

Jöjj el
Szentlélek Úristen!
-Európában ropognak a fegyverek, 

bömbölnek az ágyuk, dübörögnek a tan­
kok fs a bombavetök, milliós vagyonok 
sülyednek egyik percről a másikra a hi­
deg hullámsirba, az embertestvérek li­
begve tépik, marcangolják egymást a mü­
veit XX. század kultúrájának nagyobb 
dicsőségére é» a Krisztus által végrende- 
letile^ reéak hagyott szeretet épületes nő•

Hát nincsen e szükség napjainkban 
a szeretet Lelkére, a béke Lelkére, az 
igazság Lelkére; a Lélekre, mely megvi- 
lágositja az embereket, hogy ne a sötét­
ség és gonoszság ülje halotti torát a vi­
lág felett ? Nincs szükség az erősség Lel­
kére, amikor özvegyek, árvák és elba 
gyatottak zokogása és a nyomor és két­
ségbeesés polipkarjai fojtogatják az em­
berek millióit ?

Jöjj el Szentlélek Úristen, töltsd be 
híveidnek szivét és szereteted tüzét gyul- 
laszd fel bennük I Jöjj el, szállj le a ma­
gyar hegyek és rónaságok közé, töltsd 
el a városok, falvak és tanyák lakóit böl­
csességed Leikével, hogy egymásra talál­
jon minden magyar szív és egymásba fo­
nódjék minden magyar kéz, és a szemek­
ből ne gyűlölet, hanem szeretet sugá­
rozzák egymásra, és a föld megteljék ál­
dásod harmatával és kikeljen belőle aján­
dékaid legszebb virága : a szeretet, melyei 
e siralom völgye boldog paradicsommá, 
de nélküle pokollá változik.

Közeledik a Szentlélek ün­
nepe. Az első Pünkösd Szentlélek ki­
áradása még mos( sem ért véget, hanem 
folytatódik már 2000 éve az apostol-utó­
dokon : a püspökökön keresztül. Egyház­
megyénk szeretett' Püspök atyja, nyolc 
évi szünetelés után, ismét kiárasztja Krisz­
tus erejénél fogva a Szentleiket városunk­
ban és a környékén, a következő sor- 
sendben : Somoskőújfalun május 16 án, 
Salgótarján déli plébánián 19-én, 
északi plébánián 20-án, Zagyvapál* 
falván 21 én, Kisterenyén 22-én, Mátra- 
novákon 26-án, Kazáron 29-én délelőtt, 
Mizserfán 29 én délután, Karancskesziben 
30-án és Litkén junius 5 én.

Adja Isten, hogy a Szentlélek ke­
gyelnie ismét csodát műveljen és össze­
hozza a sziveket egy boldog magyar jövő 
hajnalára.

H.

A Szent Imre hegyen
befejezéshez közeledik az országzászló 
alapzatának építése, A felavatási ünnep­
ség, mint már jeleztük, május 28 án lesz 
nagy ünnepséggel, a város, járás és vár­
megye közönségének bekapcsolódásával. 
Az ereklyés Országzászló nagybizottságá 
részéről — előreláthatólag — Urmánczy 
Nándor, a lelkes és nagynevű megvár 
hazafi és közéleti férfiú Fogja az ünnepi 
felavató beszédet mondani.

Bekapcsolódnak az ünnepségbe a 
katonaság, a leventék, cserkészek, isko­
lák, dalárdák stb.

Előző este máglyatüz, a főtéren ha­
talmas cigányzenekar és tárogatós hang­
versennyel fogják a jelentős eseményre 
felhívni a város közönségét, mely bizo­
nyára nagy számban fog megjelenni a d.- 
e. 11 órakor kezdődő • ünnepségen. 
A feljáró utak rendbehozatala 
már folyik a a feljutás kényelmesen leg­
följebb 20 25 percet vesz igénybe. (A 
helyszínen frissítőkről gondoskodás tör*

Áldozócsütörtök.
Kis, fehér ruhás és fehér szivü vő­

legények és menyasszonyok sietnek a 
■ templom felé. Szemükben tűz lobog: a 

Jézuskás szeretet visszfénye. A tavaszi 
verőférryben, a tavaszi életfakadásban uj 
csodák kelnek, Jézuska születik a pará­
nyi /emberi szivekben, ó boldog kor, 
amikor még hinni tudlunkl Hinni a me 
sékben, hinni a csodákban, hinni a tisz­
telendő bácsik szavában. De most már 
felnőttürik, a gyermekcipőkkel együtt le­
vetettük a hitet is, És boldogabbak va­
gyunk,? Nemi Ne is áltassuk magunkat I 
Sok illúzióval, sok reménnyel, sok bol 
dogságteljesüléssel szegényebbek lettünk, 
De Azért mégsem mindennel. Még nem 
késő i Isteni Barátunk a régi szeretettel, 
kitárt karokkal, szeretettől lángoló szív­
vel vár; vár ránk deresedő haiu, össze* 
tört ?zlvü, öreg gyermekeire, ö leeresz­
kedik hozzánk, csak mi emelkedjünk fel 
Hozzá, tárjuk ki a régi vággyal, a régi 

. szeretettel feléje karunkat, hogy legalább 
tz életünk alkonyán uj élet fakadjon szi­
vünkben, az utolsó, a simeoni, mely egy­
úttal hattyúdalunk is lesz: Most már el­
bocsáthatod Uram szolgádat békességben, 
mert hitem szemei látták a Te üdvössé­
gedet I...

íven keresztül, saját vérünk hullatásával 
tartottuk fenn magunkat E cél megváló 
ritására azonban, kemény, fáradtságot 
nem ismerő bajtársi munkára van szük­
ség, nehogy eljöjjek majdan az az idő, 
ámikor egy nálunk sokkal hatalmasabb 
idegen nemzet kérje számon tőlünk, hogy 
hogyan gazdálkodtunk, a tejjel mézzel 
folyó kánaán földjén javainkkal.

Dr. Mándy György kerületi vezér 
bajtárs komoly poharát, kitörő lelkese­
déssel fogadtak az egybegyűltek.

Dominus és levente avatás követ­
kezett, hol egy dominus és nyolc levente 
tette le a bajtársi fogadalmat s jegyezte 
el magát egész életére a megalkuvást 
nem . ismerő, igaz, keresztény, magyar 
„Turul" eszmékkel.

Az avatottakat Dr. Mándy György 
kerületi vezér bajtárs üdvözölte.

Majd magyar sorskérdést tárgyaló 
vita után, melyhez több bajtárs szólt 
{ipzzá, Praznovszky* Sándor törzsfőhelyet- 

es bajtárs zárószavaival az officialis rész 
véget ért és kezdetét vette a gaudium.

Nótázás közben Molnár Jenő le­
vente baj társ saját szerzeményű költe­
ményei arattak elismerésre méltó sikert. 
A vigalom közben 11 órakor Kemenes 
József dominus bajtárs megrázó memen- 
tója némitotta el a bajtársakat egy rövid 
kis időre, hogy utána annál meghittebb 
Jegyen a hangulat, ami az egybegyűlte­
ket a késő éjféli órákig együtt tartotta.

Hajrá Turul 
„Tarján" Bajtársi Törzs.

. P.

este 6 órakor kezdődik a Mozgószinhá. 
helységében és folytatódik még 5 pén 
teken, ugyanabban az időben és helyen.

A szegényebb néprétegekben is akad 
sok jóakarata, törekvő, rendes nő, akik­
nek oktatása, szeretetteljes felkarolása 
nemzettestvéri kötelesség.

Hívjuk fel ezen* előadásokra min­
den . rendű és rangú hölgyismerősünk fi­
gyelmét í Az érdekes előadásokat olykor 
yetitettképekkel is szemléltetik.

Ne felejtsük el, hogy május 3-ától 
fninden penteken 6 órakor lesz az előa­
dás a moziban I

Az előadásokra dobszó és röpcé­
dula utján is felbivja a Mansz. váro­
sunk női társadalmát. »

Városunkban azékhÓTat épít­
tet az OTL Az évek óta húzódó szék- 
házépitési terv végre megvalósul. Az 
OTI központ kiírta a versenytárgyalást, 
melynek rövidített szövegét lapunk e 
számában közöljük. Hisszük, hogy a 
rendőrségi épülettel szemben lévő tér­
nek díszére fog válni az uj hivatal, mely­
nek nagy apparátusa évek óta igyekszik 
a város és közönségének készséggel se­
gítségére lenni, de egyúttal a város tár­
sadalmi életébe is bekapcsolódni

Négy uj ipari tanfolyam. Az 
iparügyi minisztérium állandóan nagy 
gondot fordít az ipari továbbképző tan­
folyamok fejlesztésére. - Jelenleg e tanfo­
lyamok száma körülbelül egyharmadával 
haladja meg azok múlt évi számát és a 
résztvevők száma is állandóan emelkedik 
Nemrég indult meg Szegeden a paprika- 
bőrtisztitó és paprikamolnáripari tanfo­
lyam, amely Magyarországon az első 
ilyenirányú tanfolyam volt. Ugyancsak 
első volt a budapesti felsőipariskolában 
mostanában befejezett laboránsképző tan­
folyam. Székesfehérvárott az állami gé­
pészeti középiskolában márciusban tar­
tották meg az első ut- és csatornaépítő 
tanfolyamot, amely a kőműves- és építő­
mesterek, valamint az utmesterek és kő- 
vezőmesterek városi ut- és csatornaépí­
tésben való továbbképzését szolgálta. 
Minthogy a kézmüvesiparosok körében 
aránylag még kis számban vannak srak- 
képzett rádiótechniku^ok és szükséges az 
iparosok ismereteit összhangba hozni a 
rádiótechnika gyors fejlődésével és meg­
ismertetni velük a legújabb kísérletek 
eredményeit, tervbe vette a minisztérium 
rádiószerelö és javító tanfolyamok gyors 
megszervezését.

15—3993/1940.

Versenytárgyalási hirdetmény
Az Országos Társadalombiztosító 

Intézet Salgótarjánban a Vaskapu utca és 
a Losonci u. sarkán építendő székház mun­
káira nyilvános versenytárgyalást hirdet

Az építkezés megkezdésének ideje 
előreláthatólag 1940 május hó vége.

A munkák lebonyolítására nézve a 
Közszállitási Szabályzat, valamint a köz- 
épitkezésekre nézve érvényben lévő fel­
tételek rendelkezései irányadók.

A kiírás részletei u. m. versenytár- 
gyalási hirdetmény, általános szállítási 
(munka) feltételek, ajánlati űrlap, kíltség- 
T T tn ípH‘si 1940. 
áprtlis IS töl kezdee az intézet 
osztályán (VIIL Fiumei ut 19/b I em 2) 
n’P°?la.J?1.9 -állóra körött és a 
salgótarjáni kerületi pénztárnál a hivat.. 
■<>s órák alatt díjmentesen szerezhetők be
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Tavaszi napsütés az
arcot szeplőssé teszi
Szeplőt, májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém
4 Az arcbőrt fehérré, simává teszi:

Bubi arccrém
Az arcbőrt tisztítja:

Bubi szappan
Pattanást szüntet, zsírtalanít:

Bubi arcszesz
Az arcbőrt megvédi a változó 
időjárástól:

Bubi púder
Kapható: __ _

SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

Árvízkárosultak részére ada­
kozók. {HL közi.) 400 P-t Bányatiszt- 
viselői, tanítói segédtiszti és altiszti kar. 
100—100 P-t Salgótarjáni köszénbánya 
r.-t, OKH. helyi fiókja. 50 P-t Salgótar­
jáni üveggyári olvasókör. 30— 30 P-t Üveg­
gyári ifj. önképzőkör, Salgótarjáni Mansz. 
25 P-t Korompay Lajos. 21 P-t Football 
tippelők (Peész A.) 20—20 P-t Szilárdy 
István, Hirsch gyár, dr. Varga Kálmán. 
19 80 P-t M. kir. 23/III. zlj. tiszti • és al 
tiszti kara. 16'26 P-t Posta tiszti és al­
tiszti személyzete. 16 P-t Football tippe­
lők nevében Peész Árpád. 11'50 P-t Hun­
gária Villamossági r.-t. 10—10 P-t Szente 
László, Kőhl Osvald, Wiesinger Károly, 
dr. Lacfalvy Ferenc, özv. Kiss Gyuláné, 
Biber Károlyné. 6—6 P-t Hercog Ede, 
Deák Antal. 5—5 P-t Alpár Gyula, Tar- 
nay Kálmán, Hirscbgyári olvasókör, Spiel- 
berger Józsefné, ifj. Timaróczky Sándor, 
dr. Mózer Miklós, Zsiday István, dr. Já- 
nossy Ödön, dr. Zalán Endre, dr. Hu­
nyady János, Kovács Zoltán, Jóvári Mi­
hály. Lővy Béla, Movies György, Klein 
és Breuer, Leser, László, Bulyovszky, 
Tóth Gyula, Ender, Virág Sándor, N.N., 
Mayer Károly, Rokfalussy Lajos, Krocsák 
nővérek. 4—4 P-t Farkas Árpád, Patrik

Gyarmathy Károly, Bozó György, Nádor 
Imre, Pap Béla, Nagy Lajos, Szentpéteri 
Béla, Jancsó József, Hoffmann Gusztáv, 
Rapatyi Dezső, Kemenes L., Melihercsik 
József, írom Izabella, N. N., Gelb Béla, 
Aimássy Anna, Horovitz Bernátné, Pau- 
lovics Ándor, Pogács Istvánná, Kácser 
Dezső, Sonnenschein Lili, dr. Kemény, 
Ozdinyi Károly, Vinternitz Vilmos, Bod­
nár Aladárné, özv. Vezér Jánosné, v. 
Majoros Pálné, Varga József, Rákosi Mi­
hály, Maiercsik János, Majzen Lajos, dr. 
Tamás, N. N., Vajda Béla, Polonvi Sán­
dor, dr. Vájná I., N. N., Radnai Ándrás, 
Török Gy., Jászay Nagy István, Szabó 
Györgyné, Huszár János, Füst János, 
Zagyvái Béla, Csitáry Ferenc, Podhorec 
Mátyás, Herceg Pálné, Ambrus J., Klein 
Ignác, Praznovqzkyné, Sótér Ignác, Mol­
nár József, dr. Sátori Gy., Gottliebné, 
Zsidai Béla, Victoriszné, Bátki J, Simon 
Jánosné, Cserven Mária. A kisebb össze­
gekről nem számolunk be névszerint. A 
Mansz eddigi gyűjtése összesen : 2.285.P 
56 fill. — Á bányaigazgatóság alkalma­
zottainak gyűjtéséről már beszámoltunk. 
— Az acélgyárban most van folyamatban 
a gyűjtés.

Bányamozgók hire. A baglyas- 
aljai és páltalvai bányamozgók nagy anyagi 
á'dozatok árán műsoruk számára megsze­
rezték a magyar filmgyártás büszkeségét, 
Zilahy Lajos világhírű regényének film­
változatát, a HALÁLOS TAVASZT-t A 
mindenütt óriási sikert aratott, gyönyörű 
magyar film főszereplői: Jávor Pál Karádi 
Katalin, Szörényi Éva, továbbá Tasnádi 
Ilona, Kéry Panni, Bacsányi Paula, Szap- 
lonczay Éva, Somlay Arthur, Pethes Sán­
dor, Rózsahegyi Kálmán, Bilicsi Tivadar, 
Kürthy György, stb. A műsort a Magyar 
és Fox világhiradók egészítik ki a leg­
frissebb háborusképek bemutatásával. Elő­
adások sorrendje: Pálfalván : Ápr. 27-én, 
szombaton este fél 8, vasárnap d. u. 2, 5 
és este 7, hétfőn este fél 8, Baglyasalján: 
Ápr. 27-én. szombaton este fél 9, vasár­
nap d.u. fél 4, 6 és este fél 9 órai kez­
dettel. Villamos járatok vasárnap a szo­
kásos módon biztositva.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 
5298/1940.

Józsefné. 3—3 P-t Nagy Elemérné, Bar­
tos Tamás, Grosz Jenő, Strauss József, 
Básthy László, Eisenkolb Alfonz, Szabó 
J., László György, Widder E. K, Son­
nenschein D., Bicskei M., dr. Tibor Sán­
dor, id. Timaróczky S., N. N., Farkas 
Rezső, dr. Bugár János, dr. Tóth József, 
dr. Solti Lajos, Gály Mária, Csömör Má­
tyás, Thaisz Aladár, Szarka Lajos, Csikász 
Ferenc, Tompayné Lukács G., Schwarcz 
Zoltán. 2'50—2'50 P-t Petiik T., Sávoll 
Pál, Tímár László, Krausz Jenő. 2'10 P-t 
N. N. 2—2 P-t N. N., Szabó László, Lau- 
fér Miklós, Görgényi Sándor, N. N., 
Varga Ferenc, Szkladányi Béla, Gajdos 
Gusztáv, Halmos Antal, Schlesinger Má­
ria, özv. Tyll Sándorné, Zerola Arnold, 
Szeman István, Meizen Jánosné, Plachy 
Ervin, N. N., Pöngrác Róbert, Bogenglück 
J., Medvei V., Bogenglück D., Veiszber- 
ger Rózsi, Partényi Béláné, Baumann La­
jos, N. N., Pecze Béla, Zágonyi Géza, 
dr. Tamaskovics, Deák J., dr. Balas, Him­
mel Pálné, Juhász L-né, Ábrahám Béla, 
Törekvés szövetkezet, Benedek, dr. Er- 
dődy Gy., Hollesch E., dr. Várszegi J, 
Varga J.-né, Vagner Józsefné, özv. Szba- 
nyinkó Ferencné, dr. Laufer, Almási Ig­
nác, Jászai Gézáné, Holub Józsefné, 
Grün Mór, Malcovszkyné, Balogh Béla, 
N. N., Vágó Jenő, Zsélyi J., Szkladányi 
B.-né, Glauber J?, Grosz M., Steiner L. 
1’50—1'50 P t Noszky Nándor, Ficek Gi­
zella, Schuller N., özv. Kuruc Lajosné, 
Bauer K. 1—1 P-t özv. Szabó J -né, 
Harmat A.-né, Bizik I.-né, Helcer R.-né, 
Cink Z , Telmányi, N. N., Gémesy László, 
N. N., Oszvald Győző, Bretter Béla, Sá- 
rosi István, Horváth János, Gitz Róbert, 
Bencskó István, Némedy József, Gyura 
Tibor, Májunké, Szoboda K., N. N., Lisz- 
tovszky I.-né, N. N , Módos Gyula, Dombi 
József, Ábmkáné, Módos Gyula, N. N., 
Kretschmer Lajos, Lukács Gabriella, Tis- 
chler Károly, Néder Imre, Stadler Gyula, 
Mánczos József, Steigervald Jenő, N. N., 
Reiner István, Pekelnicki Lajosné, Cset- 
neki Ilona, Heinisch Jolán, Völgyesi An­
tal, Reményi Elemér, Jaeger Elemér, Csery 
Pál, Korompay Kálmán, Szólőssyné Mező 
Irén, Bene Anna, Sziklaváry Emil, Fü- 
löp Imre, Szabó József, Mayer Mária, 
Simon István, Schwarc M., N. N., Már­
ton Anna, N. N., Sellye! Jenő, Félegy- 
hásy Andor, Bajaik József, Gáspár Imre, 
Böhm István, Perényi E., Gedő Mihályr

Az országgyűlési képviselő választói 
névjegyzékek 1940. évi kiigazítása.

Hirdetmény.
Közhirré teszem, hogy az 1940. évre 

érvényes országgyűlési képviselőválasztók 
névjegyzéke az újonnan felvettek és ki­
hagyottak jegyzékével együttesen f. évi 
április 15-től április 30-ig reggel 8 órától 
déli 12 óráig a városházán (I. em. 6. ajtó) 
közszemlére lesz kitéve, mely idő alatt 
azt bárki lemásolhatja.

A névjegyzék-tervezet egy példánya 
ugyanezen idő alatt a salgótarjáni kir. já­
rásbíróságnál is megtekinthető és arról a 
megállapított dijak előzetes lefizetése elle­
nében teljes vagy részleges másolat kér­
hető.

A névjegyzék-tervezet ellen a köz­
szemlére tétel ideje alatt felszólalással lé­
iét élni Nógrád vármegye központi vá­
lasztmányához. A névjegyzék-tervezetbe 
történt jogosulatlan felvétel miatt bárme- 
yik választó, a kihagyás miatt azonban 

csak maga az érdekelt szólalhat fel. A 
elszólalást élőszóval, vagy Írásban nálam 
cell előterjeszteni és azt a felszólaló in­
dokolni tartozik és felszólalásához tarto­
zik mellékelni, illetőleg bemutatni , a fel­
szólalásában előadottak igazolására alkal-- 
mas okirati bizonyítékait.

Salgótarján, 1940. április 9.
Dr, Förster Kálmán, s. k.

» polgármester.

HIRDESSEN „A MUNKA“ 

Politikai hetilapban!!

Árverési hirdemény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár ké- 

rizálog-űzlet-tulajdonos közhirré teszi, 
logy mindazon zálogtárgyak, melyek zá­
logház üzletében elzálogosítva lettek és 
amelyek kiváltási határideje 1940. évi 
március hó 15-én lejárt és az árverés 
napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem 
esznek, 1940. évi április hó 30-én 
d.n. 3 órakor, szükség esetén folytatólag 
1940. évi május hó 1-én <Ltt 3 óra­
sor kezdődő nyilvános árverésen a zá- 
ogház üzlethelyiségében el fognak adatni.

Nvoottotti .A MUNKA, nyomdába, Salgótarján

■_SP O R T__
SSE—BVSC 2:1 (1:1)

SSE pálya. 800 néző. Vezette: Szlavkovszki.
SSE: Barabás — Sümegi, Valentin, 

Maros, Kovács, Mester — Langár, Hor­
váth, Énoch, Trubiánszki, Szafián.

BVSC: Dombóvári — Lőrinc, Gaz­
dag, — .Honti, Somogyi, Környei — Ra­
gács, Moór, Maschler, Gleisza, Gyarmati.

* Izgalmasan indul a játék. 5 perc 
alatt mindkét kapu előtt két gólhelyzet 
adódott. A 10. percben Honti egy magas 
labdáért ugorva szerencsétlenül esik a 
bokájára, felállni sem tud, leviszik és nem 
is tér. vissza többet a pályára. A BVSC 
10 emberrel játszik. 4 perc múlva Énoch 
20 m-es szabadrúgást rug, a labda a felső 
lécen csúszik ki kapumögé. Majd Langár 
szép beadását Énoch a 11-ről fejeli a sa­
rokba, de Dombóvári elcsípi. A 24. perc­
ben Ragács kiugrik s mig a bekkek tét­
lenkednek lő, Barabás elesik, de lábbal 
akaszt, a labda azonban a befutó Gyar­
mati elé pattan, aki közelről a hálóba ta­
lál 0:1. Nagy SSE nyomás következik 
Énoch, Trubiánszki szép lövéseit védi 
Dombóvári. A 36 percben Szafián ráfut 
egy reménytelen, kifelé tartó labdára, de 
a sarokvonalon elcsipi, bevágja a kapus 
hasalva védi, de a labda kipattan, s Énoch 
a kapus fölött a hálóba lövi 1:1. Végig 
a SSE támad.

A II. félidőben a SSE sokat támad.

Az 1, percben Langár kiugrik lövése a 
kapus lábáról Énoch elé pattan, aki kö­
zelről a kapufát találja el. A 4. percben 
Énoch gólt fejel, de a bíró már lest fü­
tyült. Szép támadások közben Énoch, majd 
Horváth lőnek fölé.' A 25. percben Gyar­
mati kiugrik középre játszik, Barabás ki­
fut, a labda egyenesen a balsarokba tart 
s már Ragács is ott van, de Mester két- < 
ségbeesve, önfeláldozóan veti magát are-.' 
ménytelen helyzetbe 8 meg is menti a 
kaput a biztos góltól. Most 5 percre a 
SSE szorul a kapufához. Gleisza veszé­
lyes lövését védi Barabás. A hajrában a 
SSE fergetegesen ostromol, mig végre a 
42. percben Somogyi faultolja Lángért 
30 m-re a kapu előtt. Énoch lövését a ka­
pus kiüti, kavarodás támad és Trubiánszki 
a hálóba talál. 2:1.

Rendkivül mozgalmas,. változatos, 
igen kemény küzdelem folyt. A 80 percen 
át csonkán játszó BVSC végig egyenlő. 
ellenfél tudott lenni, csak az utólsó ne­
gyedórában adta fel a küzdelmet A SSE 
rendkivül lelkesen játszott.

Jók: Énoch, Langár, Mester, Sü­
megi, ill. Dombóvári, Gazdag, Ragács, ■_ 
Gleisza.

A biró sok tévedést követett el.
Szögletarány: 8:5,

SBTC—Beregszászi FTC 7:0
Szép győzelemmel mutatkozott be 

az SBTC Beregszászon. Könnyű mérkő­
zésüket iskolajátékkal játszották végig. A 
gólokat Lackó (2), Jenőfi (2), Baranyai (2) 
és Jákfalvi lőtték.

A két tarjáni NBB csapat helyzete 
a bajnoki táblázaton e héten:

1. SBTC 22 20 1 1 95^18 41
6. SSE 22 11 4 7 46:44 26

Apollo mozgÓ
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hazai pálya és közönség adta előnyben 
és reméljük Észak csapatát ott fogjuk
látni a döntőben. (1. i.í

1940 május l*én szerdán este 6 és 8, 
2-án. csütörtökön (L u. 3,5, 7 és 9 órakor.

A három testőr

Birkózás!
Vasárnap 28-án SSE Birkózó Szak­

osztálya az acélgyári iskola tornatermé­
ben nagyszabású szenior országos bajnoki. 
birkózó-versenyt rendez, amelyre eddig 
11 egyesület nevezett be.

Az ország legjobb egyesületei: BP. 
Törekvés, BP. Testvériség, BP. Vasutas, 
Dimávag, Ceglédi Vasutas, Pécsi Vasutas, 
OVTK, MVSC, MESE, VMTK, SSE. A 
verseny kezdete d. u. 3 óra az elődöntő, 
és este 6 órakor a döntőmérkőzések kez­
dődnek.

Értesülésünk szerint a SSE ököl­
vívó és birkózó szakosztályai május hó 
11 én szombaton este néhai Énekes István 
olimpiai világbajnok emlékére és hátra­
maradt családja részére Salgótarjánban 
sohanemlátott ökölvívó és birkozóversenyt 
rendez, amelyen több olimpiai világbajnok, * 
európai és olimpikon vesz részt. Remél­
jük, hogy ezen nagy sportesemény felkelti 
városunk sportpártoló közönségének ér­
deklődését Tekintettel a jótékonycél vol­
tára, mert a bevételt az Énekes Istvái 
családja kapja.

Nagy sportesemény színhelye lesz 
az SBTC sporttelepe május hó 2-án Ál­
dozócsütörtökön, amikor Nyugatmagyar 
ország és Északmagyarország senior és 
ifjúsági válogatott csapatai útköznek meg 
az MLSz által kiirt „Szent Korona Ku­
páért.” — A „Szent Korona Kupát" az 
MLSz a kerületi válogatott csapatok ré­
szére irta ki és a kupáért a hat vidéki 
kerület (Észak, Kelet, Dél, Nyugat, Közép 
és Délnyugat) valamint Budapest és a 
MOVE amatőr váltogatott csapatai küz­
denek.

A selejtező mérkőzéseket még az 
ősszel lejátszották, amelynek során Nyu­
gat a Közép válogatottat, Észak a Kele­
tet és Budapest a MOVE csapatát verte ki. 
A „Szent Korona Kupáért” folyó küzdel­
mekben részt vesznek az egyes kerületek 
ifjúsági-csapatai is és a szabályzat szerint 
igen érdekes és újszerű módon kapcso­
lódnak be a pontokért folyó bajnoki küz­
delmekbe, A továbbjutást ugyanis az if­
júsági és nagy válogatott csapatok egye­
sített eredménye dönti el és éppen ennek 
a szabálynak alapján jutott a most le­
játszandó elődöntőbe Észak csapata. A 
selejtező mérkőzések során ugyanis Kelet 
nagy válogatott csapata 1:0 ra verte Észa­
kot, de mivel az ifjúságiak 6:2-re győz­
tek, Észak csapata ment tovább.

Az elődöntőben a salgótarjáni mér­
kőzésen kívül Budapest csapata Déllel 
játszik és ennek a mérkőzésnek a győz­
tesével kerül össze a döntőben Észak, 
ha győzni tud Nyugat ellen.

A két csapat összeállitása még nem 
történt meg, bizonyos, hogy a nagy vá­
logatottak törzsét az SBTC, az ifjúságiét 
pedig a SSE játékosok fogják alkotni. — 
Hir szerint: Géci, Tímár, Takács IVf 
Balázs, Jenőfi és Lackó játszanak az 
SBTC-bői a nagy csapatban, mig az ifjú­
ságiban Kiss, Csuperda, (SBTC,) Langár, 
Klajbán, Klincsok, Szabó IL, Szabó I. és 
Szafián (SSE) kapnak helyet ‘

Szép és nagy küzdelmet lesz alkal­
munk mindkét mérkőzésen ‘ látni és ne­
héz lenne a győztest előre megjósolni. 
Mi bízunk a mieink lelkesedésében a

Ápr. 27 én szombaton d. u. 5, 7, és 6 
28-án vasárnap d. u. 1, 3, S, 7 ér 9 
29 én hétfőn d. u. 5, 7 és 9 órakor 
30-án kedden este 6 és 8 órakor. 4 napig.

Zugnak a szirénák
....... .. (Első magyar repllőfilm)

Főst: Rajnay G Zala K. stb.

NYUGAT—ÉSZAK
válogatott mérkőzés Salgótarjánban.

Dumas nagy müvének szellemes paródiája,


